



Reunión CAT de Riverdale Park/New Carrollton #12

Reunión virtual – 2 de Mayo de 2024

Preguntas y respuestas

A continuación se muestra un resumen de las preguntas y respuestas realizadas durante la presentación virtual del Equipo Asesor Comunitario (CAT) del 2 de Mayo de 2024.

Pregunta: ¿Cuáles son los planes para trabajar al otro lado de Annapolis Road en Veterans Parkway?

Respuesta: Habrá tres fases de trabajo y se avanzará durante el verano para completar este trabajo.

Pregunta: ¿Hay algún mes en el que se produzca la apertura propuesta?

Respuesta: La apertura está prevista para diciembre de 2027.

Pregunta: ¿Qué están haciendo la Línea Púrpura y el Estado de Maryland para responsabilizar al nuevo contratista por estos retrasos?

Respuesta: El Departamento de Transporte de Maryland, la Administración de Tránsito de Maryland y los Socios de Tránsito de la Purple Line anunciaron en marzo la aprobación de la Junta de Obras Públicas de Maryland sobre una modificación al Acuerdo de Asociación Público-Privada de la Purple Line que extiende la fecha prevista de apertura del servicio hasta el invierno de 2027. La finalización de la Purple Line sigue siendo una prioridad fundamental para el tránsito de la región. A pesar de los logros significativos del último año, incluyendo la finalización del proyecto de más del 60%, el retraso adicional fue necesario debido a la naturaleza compleja del proyecto. Todo el equipo de la Purple Line sigue enfocado en completar el proyecto de la manera más rápida y segura posible.

Pregunta: Cuando se coloque el semáforo en Ellin Road, ¿volverá la 410 a la forma en que estaba? ¿O vamos a seguir teniendo construcción y estrechamiento de carriles?

Respuesta: Vamos a continuar con los cierres de carriles en varias áreas de Veterans Parkway hasta que se complete toda el área.

Pregunta: ¿Cuándo estará en funcionamiento el semáforo en Ellin Road?

Respuesta: Se prevé que la señal se active en el verano de 2024.

Pregunta: En cuanto a la vuelta a la normalidad del 410, ¿será más cerca de 2026 o antes porque la pista de pruebas está ahí?

Respuesta: La pista de pruebas estará fuera del tráfico, por lo que estará más cerca de 2026.

Pregunta: ¿Hay mejor señalización cuando se produce un cambio en el flujo de tráfico?

Respuesta: Sí, estamos trabajando para continuar asegurando que la señalización sea clara y visible a medida que se producen cambios de tráfico a lo largo de la alineación.

Pregunta: ¿Cuándo veremos el nuevo vagón? ¿Cuándo actuarán en la pista de pruebas?

Respuesta: Se espera que el primer tren ligero llegue esta primavera y las pruebas se realizarán más adelante.